
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από τα πρακτικά της με αριθμό 16ης/2014, συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου τo 
Σάββατο   8  Νοεμβρίου  2014 στην Κέρκυρα.

Αριθ.  Απόφασης     168-16/2014               ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Αξιολόγηση  Δημοσίων 
Υπαλλήλων.

    Στην Κέρκυρα  σήμερα   ημέρα    Σάββατο   και  ώρα 10:00  συνήλθαν  τα   μέλη  του 
Περιφερειακού  Συμβουλίου  της  Περιφέρειας  Ιονίων  Νήσων  που  αναδείχθηκαν  κατά  τις 
εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, κατόπιν  της με αριθμ. πρωτ.  οικ. 108089/41993/3-
11-2014  προσκλήσεως  του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου  κου Μωραΐτη Χρήστου, η 
οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία  σύμφωνα  με τις  διατάξεις του άρθρου 165 
Ν.3852/2010.

 

Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :
1. Χρήστος  Μωραίτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
2. Χαρίλαος  Μαρκουτσάς   του Διονυσίου, Γραμματέας  του  Π.Σ 
3. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις 
4. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
5. Διονύσιος  Σταβοράβδης   του  Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου 
7. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
8. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου 
9. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου 
10. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου  
11. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου 
12. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
13. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη 
14. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου 
15. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
16. Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου 
17. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου 
18. Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου 
19. Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου



20. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος
21. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου
22. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου

Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι :
1. Διονύσιος   Μυλωνάς  του  Νικολάου, Αντιπρόεδρος  του  Π.Σ
2. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου 
3. Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου 
4. Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου  
5. Νικολάος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή 
6. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου 
7. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου
8. Γεώργιος   Συγούρος  του  Αντωνίου 
9. Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου
10. Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου  
11. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος
12. Αγγελική Γκερέκου του Ιωάννη
13. Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου 
14. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου
15. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ
16. Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου 
17. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους
18. Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου
19. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου

    Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο σαράντα ένα ( 41)  
Περιφερειακών  Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  22 ( είκοσι δύο ) και ο Πρόεδρος κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης. 

Στη   συνεδρίαση   ήταν   παρόντες  ο  Περιφερειάρχης  Ιονίων  Νήσων  κ.Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα Πανδή, ο Αντιπεριφερειάρχης 
Λευκάδας κ.Θεόδωρος Χαλικιάς και ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής 
Δρακουλόγκωνας.

--------Παράλειψη-----------
Μετά   την   εκφώνηση  του  ονομαστικού  καταλόγου  προσήλθαν  οι  Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι  Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου, Θεόδωρος  Καμπίτσης 
του  Αναστασίου,  Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου,  Διονύσιος    Μπάστας  του 
Παύλου,  Γεώργιος  Συγούρος   του   Αντωνίου,  Χρήστος  Άνθης  του  Κωνσταντίνου, 
Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου, Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους, Γεώργιος 
Καλούδης του Νικολάου και ο Αντιπεριφερειάρχης  Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος

--------Παράλειψη----------

Θέμα 9ο Η.Δ.: Αξιολόγηση Δημοσίων Υπαλλήλων.

Με  την έναρξη  της συζήτησης ο   επικεφαλής της  παράταξης  «Λαϊκή  Συσπείρωση»κ. 
Θεόδωρος  Γουλής  εισηγήθηκε  τα  κάτωθι: 



Εισήγηση της Λαϊκής Συσπείρωσης Ιονίων Νήσων για την αξιολόγηση των Δημοσίων 
Υπαλλήλων με βάση τον νόμο 4250/2014

Αγωνιζόμαστε για την κατάργηση του αντιδραστικού νόμου 4250/2014. Η μία πλευρά του, πολύ 
σοβαρή, είναι η διαδικασία της λεγόμενης αξιολόγησης του προσωπικού των δημόσιων υπηρεσιών, εν 
προκειμένω και   της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.  Εμείς  το ονομάζουμε "χρονικό προαναγγελθέντων 
απολύσεων".  Να  δοθεί  λοιπόν  εντολή  στις  αρμόδιες  Γενικές  Διευθύνσεις  της  Περιφέρειας  να  μην 
εφαρμοστεί αυτή η διαδικασία. Να ανακληθεί όπου κι αν έχει προχωρήσει. Αυτή είναι η θέση μας, την 
επανακαταθέτουμε,  όπως  κάναμε  και  τον  Ιούνη  που  πέρασε,  στη  διάρκεια  της  θητείας  του 
προηγούμενου Συμβουλίου.

Ο νόμος αυτός έχει ως βασικό στόχο την κατάργηση οργανισμών, διαδικασία που βρίσκεται σε 
εξέλιξη  σε  όλο  το  Δημόσιο.  Την  ιδιωτικοποίηση  δομών  και  υπηρεσιών.  Τη  λειτουργία  με  κριτήρια 
κέρδους και  ανταγωνιστικότητας, ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια και  όσων υπηρεσιών παραμείνουν στο 
Δημόσιο. Υπηρεσίες όπου θα έχουν πρόσβαση λίγοι, ανάλογα με τον οβολό τους. Την επιθετική αλλαγή 
των  εργασιακών  σχέσεων.  Την  αντικατάσταση  των  υπαλλήλων  που  είχαν  σταθερή  δουλειά  με 
δικαιώματα  από  νέους,  που  θα  παίρνουν  485  ευρώ  για  πέντε  ή  και  περισσότερους  μήνες, 
ανακυκλώσιμους, φθηνούς και ευέλικτους.

Αυτό υπηρετεί η περίφημη διαδικασία "αξιολόγησης". Απόδειξη γι'  αυτό είναι ότι καθημερινά 
πληθαίνουν  οι  εργαζόμενοι  και  στο  Δημόσιο  και  στην  Περιφέρεια,  μέσω των αμαρτωλών ΜΚΟ,  οι 
"διμηνίτες" - "εξαμηνίτες" χωρίς δικαιώματα και απολύονται εργαζόμενοι με σταθερές σχέσεις εργασίας.

Γι'  αυτό  και  ζητάμε  το  Περιφερειακό  Συμβούλιο  να  πάρει  θέση  τόσο  για  τη  διαδικασία  
"αξιολόγησης" του προσωπικού, όσο και συνολικά για το νόμο, να απαιτήσει την κατάργησή του. Γιατί 
εδώ έχουμε  να  αντιμετωπίσουμε  ένα  ασφυκτικό  πλαίσιο  λειτουργίας  στην  Περιφέρεια,  με  βάση τις 
συμφωνίες και τις απαιτήσεις της ΕΕ και τις επιθυμίες των πολυεθνικών επιχειρήσεων και μονοπωλίων.

Ο  νόμος  συνεχίζει  το  κτίσιμο  ενός  κράτους  ανοιχτού,  φιλικού  και  εγκάρδιου  για  τους 
επιχειρηματίες,  ελεύθεροι  να  καταληστεύουν,  να ξεζουμίζουν και  έπειτα  να  εγκαταλείπουν ό,τι  τους 
φέρνει κέρδος, έστω και προσωρινό, με εργαζόμενους χωρίς δικαιώματα και χωρίς περιορισμούς και 
ελέγχους,  με  ειδικές  οικονομικές  ζώνες,  απαγόρευση του  συνδικαλισμού και  άλλα.  Και  ταυτόχρονα 
κράτος αυταρχικό, κλειστό στις ανάγκες και τις διεκδικήσεις του λαού, καταστολή στον αγώνα του, στις  
οργανώσεις του.

Με  την  κατάπτυστη  όμως  διαδικασία  της  "αξιολόγησης",  επιδίωξη  είναι  να  γίνουν  και  οι 
υπάλληλοι συνένοχοι ή καλύτερα να επικρατήσει το "ο θάνατός σου, η ζωή μου". Τώρα κορυφώνεται και 
μια προπαγανδιστική επένδυση χρόνων για να περάσουν αυτές οι αλλαγές. Οι τεμπέληδες, τα πλαστά 
πτυχία κ.ά. Τα καταγγέλλουν αυτοί που τα δημιούργησαν.

Εμείς ποτέ δεν συμβιβαστήκαμε με τα φαινόμενα που άνθισαν: Τη ρεμούλα, την κοπάνα. Είχαν 
και αυτά το σκοπό τους. Την ενσωμάτωση χιλιάδων ανθρώπων, τη φθορά συνειδήσεων. Έτσι έκαναν οι  
καπιταλιστές καλά τη δουλειά τους. Όμως η ενοχοποίηση των εργαζομένων αλλού αποσκοπεί. Στον 
κοινωνικό αυτοματισμό, στη διαίρεση και των ίδιων των υπαλλήλων στο Δημόσιο. Φύγε εσύ να μπούμε 
εμείς. Εκεί που οι εργαζόμενοι ήταν όμηροι, ολόκληρες οικογένειες για μια θέση, τώρα είναι όμηροι με  
την απειλή της πείνας. Να κλείσουν τα στόματα.

Να δοθεί  εντολή να μην υλοποιηθεί  η διαδικασία που προβλέπει  ο κατάπτυστος νόμος.  Με 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου απαιτούμε την κατάργησή του. Να ανακληθούν όποιες τυχόν 
ενέργειες έχουν γίνει προς την κατεύθυνση εφαρμογής του νόμου.

Κέρκυρα, 13-10-2014
Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΛΑ.  ΣΥ 



--------Παράλειψη----------

Στην   συνέχεια  το  λόγο  πήρε  ο  Περιφερειάρχης Ιονίων  Νήσων  κος  Θεόδωρος  
Γαλιατσάτος  ο  οποίος  κατέθεσε  προς  ψήφιση  την  κάτωθι πρόταση: 

 Το   Περιφερειακό   Συμβούλιο  Ιονίων  Νήσων   εκφράζει  την  πλήρη  αντίθεσή  του  
στις  διατάξεις   του  Ν.4250/14   σε  όποιους   επιχειρούν   μέσω  της  αντισυνταγματικής  
αξιολόγησης    των  ποσοστώσεων   να  οδηγήσουν   χιλιάδες   δημόσιους  υπαλλήλους 
στο  προθάλαμο  της   απόλυσης,   ώστε   να  υλοποιηθούν οι   δεσμεύσεις   που  έχει 
ανταλλάξει  η  Ελληνική  Κυβέρνηση απέναντι  στην  Τρόικα ( Ε.Ε – Ε.Κ.Τ- Δ.Ν.Τ ). Για 
τις  μαζικές  απολύσεις  και  κυρίως  την  αποψίλωση   του  Δημοσίου  τομέα,  ώστε  οι 
παρεχόμενες  υπηρεσίες  να   αποδοθούν  στους  ιδιώτες.
Το   Περιφερειακό   Συμβούλιο   αποφασίζει  να  μην  εφαρμοστεί  ο  Ν.4250/2014  ως 
αντισυνταγματικός και καλεί την περιφερειακή αρχή να πράξει ότι απαιτείται για το σκοπό 
αυτό. 
Συγκεκριμένα καλεί  όλες  τις  αρμόδιες υπηρεσίες και όλους  τους υπαλλήλους της  Π.Ι.Ν 
να  απέχουν  από όλες τις  διαδικασίες που  σχετίζονται  με την αξιολόγηση σε  όλα  τα  
επίπεδα  αυτής αλλά  όχι  περιοριστικά  από :

1. Την  έκδοση  αποφάσεων  επιμερισμού  των  ποσοστώσεων  του   άρθρου  7  παρ.5 
του  Π.Δ  318/1992.

2. Την   σύνταξη  και   υποβολή  εκθέσεων  αυτοαξιολόγησης
3. Την  σύνταξη  και  υποβολή   εισηγήσεων  αξιολόγησης( άρθρο  14  του  Π.Δ 

318/1992) 
4. Την   σύνταξη   και  υποβολή   εκθέσεων   αξιολόγησης  (  άρθρο14   του   Π.Δ 

318/1992) 
5. Την   συμμετοχή   σε   Ειδικές  Επιτροπές  Αξιολόγησης   ( άρθρο  24 του  Π.Δ 

318/1992) 
6. Οποιαδήποτε  άλλη  ενέργεια  που  σχετίζεται  με  τη  διαδικασία  αυτή όπως 

παροχή  στοιχείων  από   τις  Δ/νσεις  Διοικητικού / Προσωπικού, ενέργειες  των 
Δ/νσεων  Διοικητικού / Προσωπικού προβλεπόμενες  στο  Ν.4250/2014, στο άρθρο 
23 και  λοιπά.

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο  Ιονίων Νήσων δηλώνει  ότι σε  αυτή την  ενέργεια  θα 
έχουν  την πλήρη στήριξη του.
  
 Επιπροσθέτως  το  Περιφερειακό  Συμβούλιο ζητά   την κατάργηση  του Ν.4250/14 στο 
σύνολό  του.
 Επίσης  ζητά  την  ρητή  τοποθέτηση  της  ΕΝ.Π.Ε.  στην  ίδια  κατεύθυνση,  ώστε   να 
διευρυνθεί  το μέτωπο  και  η  δυναμική του  αγώνα  στο  σύνολο  των  Περιφερειών  της  
χώρας και  τη  διεκδίκηση   της  αντισυνταγματικότητας  του νόμου  από  την  ΕΝ.ΠΕ  
ενώπιον  οποιουδήποτε   δικαστηρίου  της  χώρας.

--------Παράλειψη----------

Κατόπιν  ακολούθησε  διαλογική  συζήτηση  και  το θέμα  τέθηκε  προς  ψηφοφορία.



Παρόντες  κατά  την   ψηφοφορία  ήταν  οι  κάτωθι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι:

1. Χρήστος  Μωραίτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
2. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις 
3. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
4. Διονύσιος  Σταβοράβδης   του  Παναγιώτη 
5. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου 
6. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
7. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου 
8. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου 
9. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου  
10. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου 
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
12. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη 
13. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου 
14. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
15. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου 
16. Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου 
17. Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου
18. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος
19. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου
20. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου
21. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου
22. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου
23. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου
24. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου
25. Γεώργιος Συγούρος  του  Αντωνίου
26. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου
27. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Το   Περιφερειακό   Συμβούλιο  Ιονίων  Νήσων   εκφράζει  την  πλήρη  αντίθεσή  του 
στις  διατάξεις   του  Ν.4250/14   σε  όποιους   επιχειρούν   μέσω  της  αντισυνταγματικής  
αξιολόγησης    των  ποσοστώσεων   να  οδηγήσουν   χιλιάδες   δημόσιους  υπαλλήλους 
στο  προθάλαμο  της   απόλυσης,   ώστε   να  υλοποιηθούν οι   δεσμεύσεις   που  έχει 
ανταλλάξει  η  Ελληνική  Κυβέρνηση απέναντι  στην  Τρόικα ( Ε.Ε – Ε.Κ.Τ- Δ.Ν.Τ ). Για 
τις  μαζικές  απολύσεις  και  κυρίως  την  αποψίλωση   του  Δημοσίου  τομέα,  ώστε  οι 
παρεχόμενες  υπηρεσίες  να   αποδοθούν  στους  ιδιώτες.
Το   Περιφερειακό   Συμβούλιο   αποφασίζει  να  μην  εφαρμοστεί  ο  Ν.4250/2014  ως 
αντισυνταγματικός και καλεί την περιφερειακή αρχή να πράξει ότι απαιτείται για το σκοπό 
αυτό. 



Συγκεκριμένα καλεί  όλες  τις  αρμόδιες υπηρεσίες και όλους  τους υπαλλήλους της  Π.Ι.Ν 
να  απέχουν  από όλες τις  διαδικασίες που  σχετίζονται  με την αξιολόγηση σε  όλα  τα  
επίπεδα  αυτής αλλά  όχι  περιοριστικά  από :

7. Την  έκδοση  αποφάσεων  επιμερισμού  των  ποσοστώσεων  του   άρθρου  7  παρ.5 
του  Π.Δ  318/1992.

8. Την   σύνταξη  και   υποβολή  εκθέσεων  αυτοαξιολόγησης
9. Την  σύνταξη  και  υποβολή   εισηγήσεων  αξιολόγησης( άρθρο  14  του  Π.Δ 

318/1992) 
10. Την   σύνταξη   και  υποβολή   εκθέσεων   αξιολόγησης  (  άρθρο14   του   Π.Δ 

318/1992) 
11. Την   συμμετοχή   σε   Ειδικές  Επιτροπές  Αξιολόγησης   ( άρθρο  24 του  Π.Δ 

318/1992) 
12. Οποιαδήποτε  άλλη  ενέργεια  που  σχετίζεται  με  τη  διαδικασία  αυτή όπως 

παροχή  στοιχείων  από   τις  Δ/νσεις  Διοικητικού / Προσωπικού, ενέργειες  των 
Δ/νσεων  Διοικητικού / Προσωπικού προβλεπόμενες  στο  Ν.4250/2014, στο άρθρο 
23 και  λοιπά.

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο  Ιονίων Νήσων δηλώνει  ότι σε  αυτή την  ενέργεια  θα 
έχουν  την πλήρη στήριξη του.
  
 Επιπροσθέτως  το  Περιφερειακό  Συμβούλιο ζητά   την κατάργηση  του Ν.4250/14 στο 
σύνολό  του.
 Επίσης  ζητά  την  ρητή  τοποθέτηση  της  ΕΝ.Π.Ε.  στην  ίδια  κατεύθυνση,  ώστε   να 
διευρυνθεί  το μέτωπο  και  η  δυναμική του  αγώνα  στο  σύνολο  των  Περιφερειών  της  
χώρας και  τη  διεκδίκηση   της  αντισυνταγματικότητας  του νόμου  από  την  ΕΝ.ΠΕ  
ενώπιον  οποιουδήποτε   δικαστηρίου  της  χώρας.

Μειοψηφούντων   των   Περιφερειακών   Συμβούλων  κ.κ.  Σπύρου  Σπυρίδων  και 
Αλέξανδρου   Δεσύλλα 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ.αριθμό  168-16/8-11-2014. 

--------Παράλειψη-----------

Αφού  εξαντλήθηκαν   τα  θέματα   λύεται  η  συνεδρίαση.
Συντάχθηκε   το παρόν   πρακτικό   και υπογράφεται .   

Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                                          Ο   Γραμματέας  Π.Σ 

Χρήστος   Μωραΐτης                                                   Χαρίλαος     Μαρκουτσάς 


